« In tot tantarumque rerum perenni, ut ita dixerim, ministracione, et litteris et philosophie ¹ operam dare conatur. Habet apud se in philosophia virum doctissimum, lingua Arabem, qui quotidie certo tempore principem adeundi et aliquid auditu dignum ei legendi potestatem habet. Tenet preterea duos medicos, quorum alter latine, alter grece est eruditus. His familiarissime utitur eorumque ductu veteris hystorie cognitionem habere voluit, neque visus est Lacedemoniorum, Atheniensium, Romanorum, Carthaginensium aliorumque regum et principum rebus gestis accomodasse animum. Alexandrum Macedonem et Caium Cesarem precipue imitandos delegit, quorum res gestas in linguam suam traduci effecit; in quibus legendis vel audiendis mirum in modum delectatur. Emulatione enim gloriosa quadam illis se parem conatur ostendere, glorieque et laudis studio inflammari videtur atque ardere.

« Hinc regni aviti ac patrum, quamquam amplissimi, finibus non contentus, latius nomenque famamque propagare molitur et in christiana regna irrepere, seseque in illa ² insinuare proterve induxit animum; nam, christianissime rex, ubi, nescio quo Dei iudicio, quo consensu, qua permissione, constantinopolitana poti-

1. Le manuscrit porte : « philosophiis ».

2. Le manuscrit porte : « illos ».

tus sit victoria, preter spem, preter expectationem opinionemque omnium, tam inolescere cepit et in nomen insevire christianum, ut omnia aggredi sibi licere jam putet seque consequuturum facile speret, que velit; principaliter tandem christiana extinguere et imperium orbis vindicare sibi audeat somnietque. Ad hec omnes cogitationes, cuncta consilia dirigit, ad hec apparatus omnes copiasque maritimas et pedestres componit struitque¹, innixus vaticiniis et predictionibus quibusdam, per que sibi regnum Italie ac urbis romane expugnationem promittunt ac sibi concedi celitus Constantinopolij sedem; hanc vero Romam esse, non Constantinopolim videri equum valdeque congruere, quasi filiam vi ceperit, hanc etiam, matrem, capere posse.

« Et, quoniam, princeps piissime, urbis miserande Constantinopolis mentionem feci, locus ipse me admonet et invitat ut ea explicem que regiis tuis auribus digna haud injuria possint estimari. Ast, ne nimius sim tuasque patientissimas aures prolixitate obtundere videar, omittam calamitosam tante urbis expugnationem narrare. Tacebo templorum et sacrarum edium profanationem, preciosissime suppellectilis direptionem, tot tantorumque civium nefariam necem et luctuosissimam stragem, ingenuarum mulierum captivitatem. Hec nam pre magnitudine acerbitatis jam per orbem volitant, et pene ore omnium decantantur, nec possem oratione inopi et ingeniolo rudi meo indignitatem consequi rei; in qua explicanda vel ferax veluti oratoris ingenium ar(c)esceret et eloquentissimus quisquis alinguis videretur et infans. Casum imperatoris tantum narrabo, dignum profecto qui litteris memorieque sempiternæ mandetur.

« Cum tota nocte acriter pugnaretur terra marique et hostes quidem occupare mœnia, cives vero contra defendere conarentur, Januensis quidam Joannes Longus, vir profecto magni precii, qui cum nautis ducentis circiter erat, — nam, onerarie navis prefectus, stipendio imperatoris conductus, partem [non]nullam menium suscepit tulandam, cui maximum videretur periculum impendere, quave hostis, postquam, crebris tormentorum ictibus mœnia demolitus, solo propemodum adequasset, sibi aditum patefacere studio ardentissimo temptaret, — is, inquam, Joannes, ubi vidit hostem acrius solito urgere et invalescere, propugnatores vero contra sensim deficere, quippe quorum alii interempti, nonnulli saucii, reliqui perterriti et fugati, salutem urbis desperare cepit duobusque acceptis vulneribus, imperatorem adiit. Cui tristissimum attulit nuntium et devolvendum, nihil virium amplius, nihil

1. Le manuscrit porte : « servitque ».

spei esse relictum, quo hostis impediatur quin urbem vi capiat et victoria potiatur; polliceri se proinde imperatorem ipsum navi sua incolumem ad locum devecturum salutis.

« Quo nuncio habito, imperator illum quidem sibi timentem reprehendit et in malam rem abire jussit, sperare, inquiens, ope auxilioque divino urbem illam se defensuram; verum siquid(em) adversi continget, regno jam extincto, sibi amplius non esse vivendum, quin cum ipsa patria moriendum. Hec ubi dicta, arcessitis nonnullis qui forte aderant, ad defendendam partem illam ire perrexit, qua hostis magis vehementiusque urgeret. Ubi fortiter utrinque pugnatum est. Ast paucitas civium hosti facilem aditum acriter irruenti aperuit remque in perditionem adduxit. Imperator, ubi hostem ruinas jam occupare mœnium victoriaque potiri certissima vidit, ne caperetur vivus, sibi ipsi quidem proprias injicere manus et hoc pacto consciscere mortem, tametsi animus minus deerat, nefas tamen duxit et christiano principe per religionem indignum; suos, qui pauci aderant, hortari cepit ut se occiderent(ur). Sed, cum tantum facinus audere voluisset nemo, imperatoris insignibus depositis et abjectis, ne hostibus notus fieret, privatam gerens, stricto ense in aciem irruit fortiterque pugnando, ne inultus abiret, princeps immortalitate dignus, hostili manu tandem est interemtus ruinisque urbis ac regni casui regium immiscuit cadaver.

« Quis cladem illius noctis, quis funera fando explicet aut possit lacrimis equare dolorem? *Urbs antiqua ruit, multos dominata per annos, plurima perque vias sparguntur inertia passim corpora, perque domos; et plurima mortis imago.*

« Postquam urbs capta et militi in direptionem et predam data est, rex turchus, imperatorem captum habere cupiens, ubi eum cecidisse percepit, corpus queritari curavit; quo in strage civium ruinisque urbis invento atque recognito, caput abscidi jussit. Spiculo deinde infixum, pompa adhibita, circumferri per castra, legatos post hec, qui caput ipsum, XL adjunctis adolescentulis, XX^{ti} puellis, ex tota preda delectis, ad Soldanum Egypti deferrent, declaravit.

« Hec omnia, princeps christianissime, per contemptum et ignominiam christiani nominis fieri quis nesciat? Exponam preterea genus piissimum mortis maxima auctoritate et prudentia viri Luce, cui « magnus dux » honoris causa cognomen erat pro more patrio decreto regio condonatum ¹. Is, captus vivus cum uxore et liberis, ad regem victorem adductus est; cum autem benigne et comiter

1. « Condemnatum », dans le ms.

per aliquot dies rex ipse erga se visus esset affectus, misit qui ut filius adolescentulus, egregie indolis formeque honeste, sibi mittere[tur] peteret. Animadvertit vir prudentissimus filiolum ad nefandum expeti flagitium. Quamobrem diu recusavit dixitque malle se mori quam filiolum flagitio subicere tali. Rex hinc iratus adolescentulum quidem vi e complexibus sinuque parentum evelli et detrahi jussit. Lucam vero cum duobus aliis filiis generoque morte damnavit. Ubi itaque spiculatorem astare vidit, ratus viro forti ac gravi equo animo glorioseque esse moriendum, timens filiis generoque ne, per etatem et mollitiem auimi, patre mortuo, vite indulgentes, ad tetrum facinus et fidei sacratissime declinarent mutationem, precibus a spiculatore impetravit ut filios et generum prius, se deinceps trucidaret. Vertit deinde se vir amplissimus ad generum filiosque : « Subite, » inquit, « filii carissimi, equo animo mortem : nobis vita potius, merito, quam interitus est reputanda. Quibus enim oculis solem ipsum aspicere et luce frui possemus, qua tandem conditione vitam producere qui sempiternis miseriis et calamitate nefanda impliciti simus ², qui, libere nati, ingenue ac laute educati, servitutis acerbissima premamur jam sarcina, — rege, regno, patria nobilissima, templis, civibus, equaliter, truculenter extinctis, honoribus patriis, vetustissimis moribus, legibus ritibusque funditus sublatis, laribus, focus domesticis, parietibus suavissimis, omnibus penitus pariterque eversis, fortunis in predam et direptionem hostis datis. Moriamini igitur, non modo forti, verum etiacri animo pietateque in Deum incolumi; fide illesa, fide integra traducite vos, morte hac momentanea carnis, ad immortalem ac perpetuam animorum vitam. Funere vestro parentalia exequamini patris, qui letus moriar, ubi videro vos ex hoc patrie gentis reliquarumque regni naufragio mox ad portum salutis pie et fideliter pervenisse. Non amplius nobis hostis erit timendus, non patriam colemus mœnibus fragilibus cinctam, que possint tormentis labeffectari et machinis; non suppellectilem possidebimus, que dari possit militi in direptionem. Eterno fruemur gaudio, eterna pace, eterna quiete. »

« Hac exhortatione vir gravissimus ita animavit filios generumque, ita affecit, ut leto animo et hylari vultu colla securi porrexerint et pie spiritus Creatori commiserint, patre non modo spectante atque hortante, verum etiam letitia incredibili exultante. Qui post hec flexis genibus Deum adoravit ejusque ineffabili clementie animam commisit. Spiculatorem deinde ut officium

2. « Implicitissimi », dans le ms.

ageret invitavit, ac impigre virum clarissimum fede, teterrime jugulavit.

« Dixerim hec, humanissime princeps, que Tue Majestati grata fore non dubito. Ad intencionem regis barbari veniam, quo scilicet spectans, tot apparatus, tot copias instruat, tot machinas fabricetur, tam potentem, tam magnam classem exornet... »

C'est pour attaquer l'Italie, troublée par la discorde. Il a des espions qui lui rapportent tout ce qui s'y passe. Le passage de Durazzo à Brindisi est facile ¹. Le sultan rejette les conseils des Turcs qui ne partagent pas ses vues. Sagundino se propose de renseigner le roi sur les forces ottomanes :

« Regem hunc, princeps christianissime, in partibus Asie certisque provinciis Europe regnum habere quis ignoret? Redactum itaque est regnum in quinque et triginta provincias : singulis preest prefectus, membra deinde cujusque provincie his committi solent, quibus publica vectigalia certique redditus alimenta prebent. Sunt deinde duo magni duces, quorum alter Asie, alter Europe presidet prefectis et equitatu : hinc coguntur equitum ² supra LXXX^m, privati Teucrici, qui pro lege et patrii observantia ritus, liberius degunt et perpetua fruuntur immunitate. Ubi rex majorem exercitum cogendum delegerit, XL^m equitum supra auxilio dare debent : singuli enim quatuor unum equitem in militiam profecturum regique pariturum alere solent.

« Rex ipse preterea peditatum domesticum habet xij^m, supra equitatum viij^m circiter. Hi ex omni regno pueri deliguntur. Animadvertitur quod et bone indolis boneque valetudinis sint. Traduntur veteranis militibus, qui pecunia regia eos alunt et ad rem militarem instituunt : cum vero ad ætatis vigesimum annum tyrones hujusmodi pervenerint, Curie instituti redduntur peditesque regem comitantur, quoad quintum et tricesimum etatis annum accesserint. Deinde equestri ordini ascribuntur, in eoque manent ad quintum et quadragesimum usque annum ; postremo, emerili, liberalitate et ope regia, imbelles, vite necessitatibus inservientibus, consenescent. Id genus hominum pro etatis flore, nature robore, disciplina rei militaris, presentia principis, imitata quadam inter se contentione gloriosa, demum premiorum spe, adeo animati ineunt pugnas, ita vires exercent, sic mortem contemnant, ut pene leones ac robustissime fere, non homines videantur.